1

2026 年１月 19 日

各 位

会 社 名  クオンタムソリューションズ株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長 Francis Bing Rong Zhou

（コード番号 2338 東証スタンダード）

問 合 せ 先  管理部 寺田キャサリン

T E L  03-4579-4059（代表）

連結子会社における暗号資産取引に関するお知らせ

当社の連結子会社である GPT Pals Studio Limited（以下「GPT」）が、2026年１月 14日に暗号資産

（ETHおよび BTC）を売却したことから、当社では、2026年２月期第４四半期会計期間において合計で約

4,300万円（＝270,076.00米ドル。１米ドルを 159円 21銭で日本円換算）の利益を計上いたしますので、

下記の通りお知らせいたします。

記

１． 暗号資産売却の概要

資産運用およびポートフォリオの最適化を目的として、GPTでは以下の通り暗号資産の売却を行いま

した。

なお、売却時の取得原価は後述の「３．暗号資産の売却にあたって適用した会計処理方法について」

にて記載するとおり、時価評価に基づくものであります。

２. 売却の内容

今回の GPT による ETHおよび BTC売却に関する詳細は以下の通りです。

(1) ETHの売却

2026年１月 14日に保有残高の一部調整として、以下のとおり ETHを売却いたしました。

暗号資産種類
売却数量

(ETH)

取得単価（※）

(USD)

売却単価

(USD)

売却益

(USD)

イーサリアム 800 2,999.04 3,299.00 239,968.00

※2026年２月期第３四半期期末（2025年 11月 30日時点）の時価評価（簿価の切り下げ）後の帳簿価

額を起点としているため、直近購入単価との乖離が生じております。購入時の実際の取得記録につい

ては 2026年１月 13日付開示資料「連結子会社におけるイーサリアム（ETH）の追加取得に関するお

知らせ」の（参考）をご確認下さい。

2

(2) BTCの売却

 2026年１月 14日に保有残高の一部調整として、以下のとおり BTCを売却いたしました。

暗号資産種類
売却数量

(BTC)

取得単価（※）

(USD)

売却単価

(USD)

売却益

(USD)

ビットコイン 6.5 90,406.00 95,038.00 30,108.00

※2026年２月期第３四半期期末（2025年 11月 30日時点）の時価評価（簿価の切り下げ）後の帳簿価

額を起点としているため、直近購入単価との乖離が生じております。購入時の実際の取得記録につい

ては 2026年１月 13日付開示資料「連結子会社におけるイーサリアム（ETH）の追加取得に関するお

知らせ」の（参考）をご確認下さい。

３．暗号資産の売却にあたって適用した会計処理方法について

当社の暗号資産投資に係る会計方針は、公正価値（時価）評価の原則に準拠しております。したがっ

て、各四半期決算末日において保有する暗号資産の時価評価（評価替え）を実施いたします。

取得時には取得原価（公正価値）をもって認識し、その後の測定においても時価をもって評価し、評

価差額（未実現損益）は損益計算書（P/L）に計上いたします。

当社が保有する暗号資産を処分（売却）する際には、当該資産の加重平均コスト（移動平均法による

帳簿価額）を算出し、売却価格と当該加重平均コストとの差額を売却損益（実現損益）として認識いた

します。

本件暗号資産売却に関する利益計上においては、2026年１月 13日付開示資料「営業外収益（為替差

益）及び営業外費用（暗号資産評価損、支払手数料、支払利息及び株式交付費）の計上に関するお知ら

せ」にてお知らせした暗号資産評価損 799,038,000円を計上したことにより、2026年２月期第３四半

期期末（2025年 11月 30日時点）に暗号資産の時価評価（評価替え）を実施致しました。

補足としまして、2025年 10 月３日付開示資料「連結子会社におけるイーサリアム（ETH）の追加取

得 及びビットコイン（BTC）の一部売却に関するお知らせ」の BTCの一部売却においての会計処理方法

は今回と同一です。

４．売却後の ETH及び BTCの保有状況

暗号資産種類 日付 保有数量
平均取得単価（※）

（USD）

取得総額

（USD）

イーサリアム
2026年１月 14日

現在
5,118.35ETH 2,999.04 15,350,136.38

ビットコイン
2026年１月 14日

現在
5.07BTC 90,406.00 458,358.42

※2026年２月期第３四半期期末（2025年 11月 30日時点）の時価評価（簿価の切り下げ）後の帳簿価

額を起点としているため、直近購入単価との乖離が生じております。購入時の実際の取得記録につい

ては 2026年１月 13日付開示資料「連結子会社におけるイーサリアム（ETH）の追加取得に関するお

知らせ」の（参考）をご確認下さい。

3

５. 今後の見通し

本件暗号資産売却による 2026年２月期連結業績への影響は、確定次第、速やかにお知らせいたしま

す。

以 上